
（地 237）（健Ⅱ231） 

令 和 ２ 年 ７ 月 ３ １ 日 

 都道府県医師会 

担 当 理 事 殿 

日本医師会常任理事     

松 本 吉 郎 

城 守 国 斗 

宮 川 政 昭 

 

新型コロナウイルス感染症対策に係る国等の支援制度（令和２年度第２

次補正予算等）に関する情報提供フォームについて  

 

貴職におかれましては、新型コロナウイルス感染症対策にご尽力を賜り、厚く

御礼申し上げます。 

さて、新型コロナウイルス感染症対策としての国による支援制度については、

「「国民の健康と安心につなげるための医療機関・医療従事者支援策」の周知に

ついて」（令和２年７月１７日付け日医発第 502 号（地 218・健Ⅱ215））や「新型

コロナウイルス感染症で影響を受ける医療機関・医療法人の皆様へ・雇用維持と

事業継続の為の資金繰り支援等のご案内（第 2 版）」（令和２年７月２０日付け

(地 221・年税 28・健Ⅱ216)）等を以て貴会にご案内申し上げてまいりました。

また、下記の日本医師会ホームページにおいても、内閣府の「新型コロナウイル

ス感染症対応地方創生臨時交付金」等も含めた情報提供を行っております。 

今般、本会では、国等による支援制度に関し、貴会や貴管下郡市区医師会をは

じめ、現場で問題となっている事例等を把握して適宜対応していくため、別添の

情報提供フォームを設置させて頂くことといたしました。 

つきましては、会務ご多忙の折誠に恐れ入りますが、ご協力を賜りますようよ

ろしくお願い申し上げます。 

 

記 

   

 ・日本医師会新型コロナウイルス感染症ページ「支援制度」 

http://www.med.or.jp/doctor/kansen/novel_corona/009082.html 

（日本医師会ホームページの「トップ画面」から「医師のみなさまへ－新型コロナウ

イルス感染症」のリンクをクリックして移動しましたら、中ほどの「支援制度」に

各種リンク等を設置しております。） 

以上



 

新型コロナウイルス感染症対策に係る国等の⽀援制度 
（令和２年度第２次補正予算等） 

情報提供フォーム 
 

 ⽬的： 
⽇本医師会において、現場で問題となっている事例等を把握して適宜対応し

ていくための情報を収集し、ご意⾒やご要望をお伺いすること。 
 

 対象：都道府県医師会 
 

 調査⽅法：WEB による回答（Google フォーム） 
https://forms.gle/13CJ6VDfg6u3YNoZ7 

 
▷都道府県医師会宛⽂書管理システムにも登録しております。システム上の PDF ファイルに上

記 URL のリンクを設定しておりますので、回答のためのアクセスの際にご利⽤ください。 
▷セキュリティ等の理由でアクセスできない場合は、別紙に⼿書き等でご回答いただき、メー

ルまたはＦＡＸにて⽇本医師会地域医療課宛にお送り下さいますようお願いいたします。 
▷以下のＱＲコードからもアクセス可能です。 

 
 提出期限：随時受け付けのため、期限はありません。 
 
※ 都道府県医師会からいただいた情報等は、⽇本医師会内における課題共有と解決への対応

にのみ利⽤いたします。情報等を取りまとめて対外的に公表する場合であっても、回答した医
師会やご担当者等が特定されるような表現はいたしません。 

 

お問い合わせ先 
⽇本医師会地域医療課（⻘⽊、⼟屋、塚本） 
Tel 03-3942-6137  Fax 03-3946-2140 
Email chiiki_1@po.med.or.jp 



メールアドレス

これ以降、該当する欄に必要事項をご記⼊ください。
ご参考までに、⽇本医師会
ニュースや同省パンフレット等を掲載しています。

このフォームは、各都道府県医師会において、国の新型コロナウイルス感染症対策としての
医療機関・医療従事者⽀援制度（補正予算等の財政⽀援）に関し、現場で問題となっている
事例、ご意⾒やご要望をお寄せいただくためのものです。

※何度も再送信することは可能ですが、重複投稿はご遠慮ください。

メールアドレス

都道府県医師会名を選択してください。

ご担当者名（事務局の⽅でも構いません）

回答を⼊⼒

ご担当者の役職

回答を⼊⼒

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSf2GIawsG40r10eOWFuEOw8E02tARqpTMDOO1LWSHoLygWshA/viewform

1



回答のコピーを⾃分宛に送信する

１．都道府県庁との連携についての問題

回答を⼊⼒

２．都道府県の実施計画、補正予算（財源の確保）についての問題

回答を⼊⼒

３．地域の医療機関への周知、地域での交付⾦の認知度についての問題

回答を⼊⼒

４．実際の交付までの迅速性についての問題

回答を⼊⼒

５．好事例があれば教えてください。（例︓⾏政と医師会の連携、独⾃の⽀援
策、予算の積み増しなど）

回答を⼊⼒

６．厚⽣労働省とは別に、内閣府では「新型コロナウイルス感染症対応地⽅創⽣
臨時交付⾦」を創設し、地⽅単独事業への⽀援等を⾏っています
（ ）。貴都道府県
で、この交付⾦の認知度や利活⽤などについて、問題や好事例があれば教えてく
ださい。

回答を⼊⼒

送信

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSf2GIawsG40r10eOWFuEOw8E02tARqpTMDOO1LWSHoLygWshA/viewform

2




